
CO M ISIA  ELEC TO R A LĂ  CENTRALĂ  
Consiliul Electoral de C ircum scripţie Electorală Raională O rhei nr. 25

MD 3505, or. Orhei, bd. M. Eminescu, nr.2, Tel: +373 235 21302, 20743 
e-mail: orhei@cec.md

Alegerile locale generale
05 noiembrie 2023

HOTĂRÎRE
cu privire la constituirea circumscripţiilor electorale de nivelul întâi 

pentru alegerile locale generale din 05 noiembrie 2023

21 septembrie 2023 nr.6

în conformitate cu pct. 8 din Programul calendaristic pentru realizarea acţiunilor de 
organizare şi desfăşurare a alegerilor locale generale din 5 noiembrie 2023, aprobat prin 
hotărârea Comisiei Electorale Centrale nr.1150 din 02.08.2023, precum art. 34 alin.(3), art.37 
alin. (1) lit. b), art. 157 (1) din Codul electoral nr.325 din 08.12.2022, Consiliul electoral de 
circumscripţie electorală raională Orhei nr.25

HOTĂRĂŞTE:

1. Se constituie 38 circumscripţii electorale de nivelul întâi pentru alegerile locale 
generale din 05 noiembrie 2023, după cum urmează:

Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală 
Circumscripţia electorală

municipală Orhei nr.25/1 
comunală Berezlogi nr. 25/ 2 
comunală Bieşti nr. 25/ 3 
sătească Bolohan nr. 25/ 4 
săteasca Brăviceni nr. 25/5 
sătească Bulăieşti nr. 25/ 6 
comunală Chiperceni nr. 25/7 
comunală Ciocîlteni nr. 25/8 
sătească Clişova nr. 25/9 
comunală Crihana nr. 25/10 
comunală Cucuruzeni nr. 25/11 
comunală Donici nr. 25/12 
comunală Ghetlova nr. 25/13 
sătească Isacova nr. 25/14 
comunală Ivancea nr. 25/15 
comunală Jora de Mijloc nr. 25/16 
comunală Mălăieşti nr. 25/17 
sătească Mitoc nr. 25/18 
comunală Mîrzeşti nr. 25/19 
comunală Morozeni nr. 25/20 
sătească Neculăieuca nr. 25/ 21 
comunală Pelivan nr.25/22 
sătească Peresecina nr.25/23 
comunală Piatra nr.25/24 
sătească Podgoreni nr.25/25

mailto:orhei@cec.md


Circumscripţia electorală sătească Pohomiceni nr.25/26 
Circumscripţia electorală comunală Pohrebeni nr.25/27 
Circumscripţia electorală comunală Puţintei nr.25/28 
Circumscripţia electorală sătească Sămănanca nr.25/29 
Circumscripţia electorală comunală Selişte nr.25/30 
Circumscripţia electorală comunală Step-Soci nr.25/31 
Circumscripţia electorală sătească Susleni nr.25/32 
Circumscripţia electorală sătească Teleşeu nr.25/33 
Circumscripţia electorală comunală Trebujeni nr.25/34 
Circumscripţia electorală comunală Vatici nr.25/35 
Circumscripţia electorală sătească Vîşcăuţi nr.25/36 
Circumscripţia electorală sătească Zahoreni nr.25/37 
Circumscripţia electorală comunală Zorile nr.25/38

2. Hotarele circumscripţiilor electorale cuprind teritoriul unităţilor administraţive-teritoriale, 
prevăzute de Legea nr. 764/2001 privind organizarea administrativ-teritorială a Republicii 
Moldova cu modificările şi completările ulterioare.

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării, se transmite Comisiei Electorale Centrale 
şi poate fi contestată în decurs de 3 zile, prin depunerea cererii prealabile la Comisia Electorală 
Centrală, (adresă: Republica Moldova, MD-2012, mun. Chişinău, str. Yasile Alecsandri, nr. 119, 
e-mail: info@cec.md).

Preşedintele
Consiliului electoral de circumscripţie 
electorală raională Orhei nr.25 Irina TAB AN

mailto:info@cec.md

